
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1017 DEL 03-08-2020

Registro Generale 1044

Matelica, li 21-09-2020 Il Responsabile del Settore

Oggetto: INTERVENTI DI "RISPRISTINO DEL CONTENITORE
CULTURALE PALAZZO EX GOVERNO". DETERMINAZIONE A
CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO DEI SERVIZI
TECNICI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA,
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA
IN FASE DI PROGETTO ED ESECUTIVA. CIG: Z882DDEEA0

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI

Premesso che

con Delibera della Giunta regionale n. 257 del 02/03/2020 è stata modificata la

D.G.R. n. 1748 del 17/12/2018, modificando l'elenco degli interventi ammessi di
cui all'Allegato 1 della D.G.R. n. 1748 del 17/12/2018 - POR FESR 2014/2020
Marche - Eventi sismici - Asse 8, Azione 29.1.1 con la sostituzione, a parità di

risorse assegnate (€. 216.750,00) dell'intervento afferente al Comune di Matelica

denominato "Riapertura Museo Civico Archeologico", con l'intervento "Ripristino
del contenitore culturale Palazzo ex-Governo";

è stato modificato l’accordo tra la Regione Marche e il Comune di Matelica

REG_INT 220 del 06.03.2019 ad oggetto:

POR FESR 2014/2020 – Asse 8 - Azione 29.1.1 – DGR n.475/2018: Accordo tra

Regione Marche e il Comune di Matelica (MC) per l’attuazione dell’intervento:

“Riapertura Museo Civico Archeologico di Matelica”, come individuato ai sensi

della D.G.R. n. 1748  del 17/12/2018, per l’attuazione dell’intervento:

“Ripristino del contenitore culturale Palazzo ex  Governo”, sostituendo

l’intervento denominato “Riapertura Museo Civico Archeologico di Matelica”



Città di Matelica
Provincia di Macerata

con l’intervento denominato “Ripristino del contenitore culturale Palazzo ex

Governo” per un importo di:

2020 2021 totale

Regione POR
FESR
2014-2020

€. 176.750,00 €. 40.000,00 € 216.750,00

 con deliberazione del Giunta Municipale n. 61 del 07/05/2020 veniva

approvata la modifica dell’accordo tra la Regione Marche e il Comune di

Matelica (MC) per la sostituzione dell’intervento "Riapertura Museo Civico

Archeologico", con l'intervento "Ripristino del contenitore culturale Palazzo
ex-Governo";

con la Delibera di Consiglio comunale n. 25 del 29.06.2020 avente ad oggetto:

"Documento di programmazione finanziaria esercizio 2020-22. Approvazione
del documento unico di programmazione e del bilancio comunale"  è stato

approvato il bilancio di previsione 2020 e il DUP pluriennale 2020/2022;

nel Programma triennale OO.PP. 2020/22 è compreso l’intervento di

“Ripristino del contenitore culturale Palazzo ex Governo;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 100 del 17/07/2020 è stato

approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs.

n. 50/2016 relativo ai lavori di “Ripristino contenitore museale Palazzo Ex-Governo”

con il seguente quadro economico:



Città di Matelica
Provincia di Macerata

QUADRO ECONOMICO- studio di fattibilità
A LAVORI Parziali  Totali

Lavori  a base di gara 155.000,00
Oneri di sicurezza inclusi non soggetti a ribasso 5.000,00

a.1 Lavori a misura 160.000,00

Totale A (Lavori) 160.000,00 160.000,00
B SOMME  A  DISPOSIZIONE

B.1.1 Progettazione, direzione lavori, sicurezza, collaudo 29.720,81

B.2 1.792,00

B.3 640,00
B.4 Imprevisti , accantonamenti, opere in economia 712,93
B.5 Iva ed altri oneri 23.884,26

Totale B (Somme a disposizione) 56.750,00 56.750,00
Totale A+B 216.750,00 216.750,00

B.4 Iva ed altri oneri
c1 Iva sui lavori  (10%) 16.000,00
c2 Cassa professionisti (4% su B.1.1) 1.188,83

c3 6.695,42
 23.884,26

Fondo incentivazione di cui art. 113 comma 2 D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. - 1,12%
Fondo innovazione di cui art. 113 comma 4 D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. - 0,4%

Iva su progettazione, indagini, imprevisti  (22% su 
B.1.1+B.4+ C2 cassa professionisti)  

 e deliberato di procedere, qualora venga ravvisata all’interno dell’amministrazione

l’assenza di personale interno con le capacità necessarie, all’affidamento diretto dei

servizi di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori e coordinamento della
sicurezza per un importo di € 29.720,81 (IVA esclusa) in virtù della normativa

attualmente vigente in materia di contratti pubblici in ragione del criterio del prezzo
più basso ai sensi del comma 4 dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016

Accertato l’assenza di personale interno in possesso della professionalità e

competenza per eseguire i servizi di cui in oggetto;

Ritenuto necessario procedere all’affidamento in appalto dei servizi di progettazione

definitiva, esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza;

Preso atto della documentazione di gara (Scheda danno BBCC, scheda AeDES,
ordinanza sindacale di inagibilità, Quadro economico, Tav.1 Planimetria, Tav.2



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Prospetto, mappa catastale, Calcolo corrispettivi) predisposta dall’ufficio tecnico

comunale;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 secondo cui, qualora la determina a

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31
luglio 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50,

“le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori,

servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti

modalità:

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro
e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione
di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al

31.12.20211  il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e autonomamente

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di

importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti
aggregatori;

Ritenuto di procedere mediante portale telematico GT-SUAM adottato dalla stazione
appaltante;

Ritenuto opportuno, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza

e di rotazione di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 chiedere n. 3 (tre) preventivi

mediante strumenti elettronici di acquisto  in ragione del criterio del prezzo più basso

ai sensi del comma 4 dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: “Ripristino

contenitore museale Palazzo Ex-Governo;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo;

la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi

dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 nel rispetto di quanto disposto dal

1



Città di Matelica
Provincia di Macerata

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore in ragione del criterio del
prezzo più basso ai sensi del comma 4 dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016

il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui

all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata

informatizzata;

Posto che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG Z882DDEEA0

e codice CUP E99G19000020002 l’art. 65 del DL n. 34/2020 (cd. Decreto Rilancio) ha

disposto sia per le stazioni appaltanti che per gli operatori economici l’esonero dal

versamento dei contributi di gara all’ANAC per le procedure di gara avviate dal 19

maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020;

Posto che i servizi da affidare sono finanziati mediante i fondi Regionali POR FESR
2014-2020;

Dato che  è stata impegnata la relativa spesa nel capitolo di bilancio 2507;

Dato atto che l’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 ha escluso la possibilità di

richiedere, per gli affidamenti di cui all’art. 1 del citato D.L., della garanzia provvisoria

di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che, in considerazione della tipologia e

specificità della procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la

richiesta, che la stazione appaltante dovrà indicare nell’avviso di indizione della gara o

in altro atto equivalente e che, se richiesta, l’ammontare è dimezzato rispetto a quello

previsto dal medesimo art. 93;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile

dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.lgs. n. 50/2016;

il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
la Legge n. 241/1990;
il D.L. n. 78/2009, conv. della Legge n. 102/2009;
la Legge n. 136/2010;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

il D. Lgs. n. 118/2011;
le Linee guida Anac n. 1;
il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (fino alla entrata in vigore del regolamento unico
di esecuzione previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016);

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente
determinazione,

di approvare l’appalto di progettazione definitiva ed esecutiva direzione lavori e1)

coordinamento della sicurezza per i lavori di .”Ripristino contenitore museale

Palzzo Ex-Governo con importo complessivo di € 29.720,81 (euro

ventinovemilasettecentoventi/81) (IVA  e CNPAIA esclusi)

di autorizzare la richiesta di preventivo di cui in premessa, al fine di procedere2)
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020,

mediante strumenti elettronici di acquisto  in ragione del criterio del prezzo più

basso ai sensi del comma 4 dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016;

di dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle3)
procedure di affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 ha stabilito:
- art. 1, comma 1: l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del

contraente deve avvenire entro 2 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio

del procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo

dipenda da questo;
- art. 1, comma 4: esclusa la richiesta, per gli affidamenti di cui all’art. 1 del

citato D.L., della garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016,

salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della procedura,

ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la stazione
appaltante dovrà indicare nell’avviso di indizione della gara o in altro atto

equivalente e che, se richiesta, l’ammontare è dimezzato rispetto a quello

previsto dal medesimo art. 93.

di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un unico4)

preventivo valido e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere



Città di Matelica
Provincia di Macerata

all'aggiudicazione se nessun preventivo risultasse conveniente o idonea in
relazione all’oggetto del contratto.

che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:5)

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:

“Ripristino contenotore museale Palazzo EX-Governo;

le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo;

il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di

cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 scrittura privata

informatizzata;

di dare atto che la spesa di € 29.720,81 è stata impegnata al capitolo 2507  nel6)

rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato

che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa7)
al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n.

267/2000 nonché  per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art.

147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento;

che per i servizi di cui in oggetto, il codice CIG è Z882DDEEA08)

dare atto che l’art. 65 del DL n. 34/2020 (cd. Decreto Rilancio) ha disposto sia per9)

le stazioni appaltanti che per gli operatori economici l’esonero dal versamento dei

contributi di gara all’ANAC per le procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020

fino al 31 dicembre 2020.

che il RUP è stato individuato nella persona dell’Ing. Roberto Ronci, e che lo10)

stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs.

n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure
potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del presente
provvedimento;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che11)
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune Matelica, nella sezione

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e

del D. Lgs. n. 50/2016

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR  nei12)

termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

AG

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Giacobbi Alessandro

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 08-09-2020

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


